UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra základů kinantropologie a humanitních věd

Historie českého šermu od jeho počátku do roku 1938

Diplomová práce

Vedoucí práce: Zpracoval:

Prof. PhDr. Marek Waic, CSc. Martin Čapek

Praha, duben 2012

1

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Historie českého šermu od jeho počátku do roku

1938 zpracoval samostatně a uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato

práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného

akademického titulu.

V Praze, dne 24. 4. 2012 ……………………………

2

EVIDENČNÍ LIST

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

3

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval za trpělivou konzultaci svému vedoucímu

práce, Prof. PhDr. Marku Waicovi, CSc. a také panu Josefu Šolcovi, členu nejstaršího

českého šermířského klubu ČŠK Riegel, který mi umožnil nahlédnou do klubového

archivu, vypůjčit si tamní publikace a poskytl mi množství informací, bez nichž by tato

práce nevznikla.

4

ABSTRAKT

Název: Historie českého šermu od jeho počátku do roku 1938.

Cíl práce: Analyzovat historický vývoj českého šermu od jeho počátku do roku

1938. Věnovat pozornost bych chtěl především vývoji Českého

šermířského svazu, nejdůležitějším sportovním výsledkům, Mistrovství

světa v Piešťanech a také jednomu z nejvýznamnějších českých klubů té

doby ČŠK Riegel.

Metoda: Většinu informací jsem získal ve fondu Československého šermířského

svazu v Národním archivu v Praze. K tomu jsem čerpal z publikací,

výtisků a časopisů v knihovně šermířského klubu ČŠK Riegel, kde mají

v arších seskupenu historii svého klubu rok od roku. Využil jsem i

ročenek a výročních zpráv, kde byly zaznamenány významné mezníky

v historii svazu. Dále jsem využíval publikace získané na Českém

šermířském svazu a publikace, které se věnují sportovnímu šermu

obecně.

Výsledek: Výsledkem je ucelená historie českého šermu do roku 1938.

Klíčová slova: Sportovní šerm, historie , Český šermířský svaz.
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ABSTRACT

Title: History of the Czech fencing since its beginning till 1938.

Objectives: Analyze historical development of the Czech fencing since its beginning to

1938. I would like to pay attention to the development of the Czech

fencing federation, the most important results, the World fencing

championship in Piešťany and also one of the greatest Czech club ČŠK

Riegel.

Methods: Most of the information I got in the National Archives in Prague.

Moreover I got the publications and copies of magazines in the library of

fencing club ČŠK Riegel, where they have history of their club in sheets

from year to year. I used yearbooks and annual reports, where were

reported the most important moments in the history of the federation. I also

used the publications received from the Czech fencing association and

publications dedicated to the sport of fencing in general.

Results: The result is a comprehensive history of the Czech fencing till 1938.

Keywords: Fencing, history, Czech fencing federation.
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Úvod

Již několik let se pohybuji v prostředí vrcholového sportu – sportovního šermu.

Tedy disciplíně, která ani jednou nechyběla v programu Letních olympijských her.

Tento krásný sport je jakýmsi moderním pojetím šermu historického, přesto naprosto

odlišný. Ačkoliv je rozšířen téměř po celém světě a získává si nezadržitelně oblibu stále

ve více zemích, v České republice jako by se zájem o tento sport ubíral směrem

opačným. S touto skutečností se jako aktivní šermíř a reprezentant ČR nerad smiřuji, a

proto bych rád touto prací alespoň maličkou měrou přispěl ke zvýšení jeho popularity.

Chtěl bych zároveň navázat na svoji bakalářskou práci Historie šermířského klubu ČŠK

RIEGEL1, ve které se sportovnímu šermu taktéž věnuji.

V současné době je v Mezinárodní šermířské federaci FIE (Federation

internationale d´escrime) zaregistrováno 145 národních federací a o to zajímavější a

překvapivější je ta skutečnost, že zástupci Českého šermířského klubu Riegel byli členy

jednoho z 9 států, kteří se v roce 1913 o vznik FIE zasloužili. Po návratu ze zasedání

založili zástupci českých šermířských klubů Český šermířský svaz, jehož nástupcem byl

od roku 1920 Československý šermířský svaz a od roku 1993 opět Český šermířský

svaz. Tento svaz oslaví v příštím roce jubilejních 100 let své nepřetržité existence. Proto

jsem si zvolil téma, která se bude věnovat šermu u nás a analyzovat jeho vývoj.

Zjistil jsem, že v Národním archivu v Praze má Československý šermířský svaz

svůj vlastní fond číslo 518 a v něm veškeré spisy od roku jeho vzniku, tedy od roku

1913 až do roku 1948. Od té doby, kdy byl sportovní šerm považován za sport

buržoazní a tudíž v tehdejší politické situaci nepřijatelný, se mnoho o šermu nenapsalo.

Proto se zachovalo jen minimum publikací a článků. Přesto, pro mé zvolené téma bylo

podkladů v Národním archivu mnoho. Nachází se zde totiž téměř 5 bm archiválií, které

jsou rozděleny do 39 kartonů. V nich můžeme najít zápisy ze schůzí, stanovy, řády,

korespondence s institucemi, domácími a zahraničními kluby a svazy, výsledky závodů,

protokoly a jiné vynikající podklady pro tuto diplomovou práci. Národní archiv jsem

v průběhu jednoho měsíce několikrát navštívil a v tamní badatelně ze všech kartonů

nafotil desítky stránek. Využité texty a jiné podklady pak uvádím v odkazech pod čarou

1 ČAPEK, M. : Historie šermířského klubu ČŠK RIEGEL. [Bakalářská práce.] Praha

2009. Univerzita Karlova v Praze. Fakulta tělesné výchovy a sportu. Katedra základů

kinantropologie a humanitních věd. Vedoucí diplomové práce : Prof. PhDr. Marek Waic, CSc.
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a v seznamu literatury.

Zklamáním pro mne byla návštěva Českého šermířského svazu v Sámově ulici

v Praze, kde jsem očekával zisk dalších cenných informací.. Bohužel zásoba informací

nebyla taková, jakou jsem si představoval. Spokojit jsem se tedy mohl jen se zápisy

z valných hromad z posledních let a alespoň s publikacemi, kde však autor nebyl

uveden. -: 60 let organizovaného šermu v Československé socialistické republice 1913

– 19732. Další informace jsem získal z knihy VINCENC, J.: Stručná historie šermu3. A

samozřejmě z internetu, jenž je taktéž uveden v seznamu literatury. V neposlední řadě

jsem pro správnost historie československé tělesné kultury využil J.KOESSL, J.

ŠTUMBAUER, M. WAIC : Vybrané kapitoly z dějin tělesné kultury. 4

Jak již bylo zmíněno, jedním z nejslavnějších šermířských klubů v české historii,

o kterém jsem psal bakalářskou práci, je pražský ČŠK Riegel. Zdá se to být až

neskutečné, ale tento klub si po celých 110 let udržel svou existenci a ne náhodou je

tedy nejdéle fungujícím klubem na území českého státu. Jedná se o klub, který vychoval

několik vynikajících reprezentantů a medailistů z MS i OH. Přestože tento klub má

v současné době jen několik členů, dříve patřil ke špičce a chloubě českého šermu.

Proto jsem se rozhodl věnovat mu kapitolu i v této práci. Osobně jsem se seznámil

s jedním jeho členem a pamětníkem, panem Josefem Šolcem, který mne nadchl nejen

svým přístupem a zájmem o historii, ale současně mi dovolil nahlédnout do neuvěřitelně

bohaté knihovny, která se nachází v současném působišti klubu v Jungmannově ulici

v Praze. V této knihovně, kterou pan Šolc spravuje, jsem si vybral několik stěžejních

publikací, z nichž jsem vycházel při psaní této práce. Jedná se především o

JUNGMANN, J., PETER. J., PROKOP, I.: 70 let ČŠK Riegel – TJ Baník Praha5;

ŠOLC, J. a kol.: 100 let ČŠK Riegel – TJ Baník Praha 1902 – 20026.

Dále jsem využíval chronologicky uspořádaná, v šanonech založená data, které

právě pan Šolc stále rozšiřuje a doplňuje. Bohužel v těchto případech se málokdy


[…]


federace. Svojí činností a aktivitou napomáhá k neustále rozvíjející se popularitě tohoto

krásného sportu. Po těžkém poválečném období a úpadku šermu až na úplné dno zájmu

české sportovní společnosti, zas pomalu získává v očích diváků zájem a opět začíná

dobývat nejvyšší stupínky na mezinárodní scéně, přestože zatím jen v mládežnických

kategoriích. Může to však být pozitivním signálem českého šermu do budoucích let.

Český šermířský svaz oslaví v příštím roce 100 let, tak by si poctu a nejvyšší ocenění

určitě zasloužil!
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Resumé

In my work I tried to analyze historical development of the Czech fencing since

its beginning to 1938. For several years I´m moving in top-level sport - the sport of

fencing. Although this sport extended almost around the world and receives the

unstoppable popularity remains in several countries, the Czech Republic as the interest

in the sport went the opposite direction. As a swordsman and an active representative of

The Czech Republic I can not agree with this fact, and therefore I would like by this

work a little contributed to increase his popularity.

I tried on as many details as possible, while the completion of most history of

the Czech fencing and create a work that will find a place not only in the archives of the

fedaration, but will be an inspiration for czech fencing clubs. And finally remind that

The Czech fencing federation will celebrate 100 years of its existence next year.
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Příloha

Tab. 5 – Zakladatelé FIE177

Na základě kongresu šermířů, konaného v Gentu (1913), a iniciativy Francouze pana René
Lacrois založili níže uvedené federace nebo sdružení na shromáždění v Paříži dne
29. listopadu 1913 FEDERATION INTERNATIONALE D´ESCRIME (FIE) –
Mezinárodní šermířskou federaci.
DEUTCHE FECHTERBUND (Německo)
zástupce: Erckrath de Bary
FÉDÉRATION BELGIE DES CERCLES D´ESCRIME (Belgie)
zástupci: Georges Renard, Charles Cnoops, Albert Sarens, Paul Anspach
ČESKÝ ŠERMÍŘSKÝ KLUB RIEGEL (Čechy)
zástupci: Jaroslav Tuček, V. Vaníček
FÉDÉRATION NATIONALE FRANCAISE D´ESCRIME (Francie)
zástupci: Marquis de Chasseloup-Laubat, brunetu de Laboruje,
René Lacroix, Bernard Gravier
AMATEUR FENCING ASSOCIATION (Velká Británie)
zástupce: Edgar Seligman
KONINKLIKJE NEDERLANDSCHE AMATEUR SCHERMBOND (Holandsko)
zástupce: A. E. W. de Jong
MAGYAR VIVÓ SZÖVETSÉG (Maďarsko)
zástupci: Béla Nagy, Pierre Thot
NORGES FEKTERFORBUND (Norsko)
zástupce :v plné moci Marguis de Chasseloup-Laubat
FEDERAZIONE NAZIONALE ITALIANA DI SCHERMA (Itálie)
zástupce: Giuseppe di Valle

Tab. 6 – Finálová umístění českých šermířů na olympijských hrách do roku 1938178

1908 – Londýn (IV.)

1912 – Stockholm (V.)

1920 – Antverpy (VII.)

1924 – Paříž (VIII.)

1928 – Amsterdam (IX.)

3. místo – šavle jednotlivci
3. místo – šavle družstva

4. místo – šavle družstva
7. místo – kord družstva

6. místo - fleret družstva
8. místo - šavle družstva

4. místo – šavle družstva

5. místo – kord družstva

Vilém Goppold z Lobsdorfu
Vilém Goppold z Lobsdorfu
Ing. Vlastimil Lada
Dr. Otto Lada
Bedřich Schejbal
Jaroslav Tuček

177 Dostupné na [http://www.fie.ch/Fencing/History.aspx] 12.4.2012
178 Dostupné na [http://www.olympic.cz/cz/sporty/769/historie] 12.4.2012
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Tab. 7 – Národní amatérští mistři179

Rok Fleret Kord Šavle Dámy (fleret)

ČŠS -
1909 Sázavský - Goppold -
1910 Földes Bosch Goppold -
1911 Földes Labglois Zulavski -
1912 Schenker Pfeiffer Földes -
1913 Tvrzský Švorčík Goppold -

ČsŠS
1920 Dvořák Černohorský Švorčík -
1921 Javůrek Jungmann Švorčík -
1922 Dvořák Jungmann Dvořák -
1923 Dvořák Jungmann Švorčík -
1924 Dvořák Kříž Švorčík -
1925 Tvrzský Jungmann Švorčík -
1926 Černohorský Tille Kříž Chalupová
1927 Černohorský Kříž Švorčík -
1928 Černohorský Jungmann Klein -
1929 Lada Kirchmann Benedik Chalupová
1930 Beznoska Jungmann Benedik Chalupová
1931 Beznoska Podlaha Beznoska Chalupová
1932 Fischer Tille Berounský Chalupová
1933 Jesenský Tille Berounský Jesenská
1934 Jesenský Tille Klein Šedivá
1935 Hildebrand Kunt Jungmann Šedivá
1936 Jesenský Kunt Jungmann Šedivá
1937 Jungmann Kunt Jungmann Šedivá
1938 Frass Rais Magyar Slabochová

Tab. 8 – Seznam předsedů šermířského svazu do roku 1938180

Český šermířský svaz

1913 - 1920 Dr. Ladislav Pinkas

Dr. Josef Gruss

Dr. Lada

Československý šermířský svaz

1920 – 1925 Dr. Josef Gruss

1925 – 1937 Dr. Jaroslav Říha

1937 - 1939 Ing. Dr. Jan Tille

179 -: 60 let organizovaného šermu v Československé socialistické republice 1913 - 1973. Praha :

Čs.šermířský svaz, 1973, s.49.
180 -: 60 let organizovaného šermu v Československé socialistické republice 1913 - 1973. Praha :

Čs.šermířský svaz, 1973, s.49.
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