Martin Čapek:

Historie českého šermu od jeho počátku do roku 1938

Posudek diplomové práce

Autor si dal za cíl své práce „analyzovat historický vývoj českého šermu od jeho počátku do roku 1938; věnovat pozornost především vývoji Českého šermířského svazu, nejdůležitějším sportovním výsledkům, mistrovství světa v Piešťanech a také jednomu z nejvýznamnějších českých klubů té doby ČŠK Riegel“. Jak se mu podařilo tento cíl naplnit?

Téma rozdělil do několika, logicky na sebe navazujících kapitol: co to je sportovní šerm, jaký byl vývoj šermu do „sportovní éry“ šermu, sokolský šerm, šermířský klub Riegel, vznik Českého šermířského svazu a jeho jednotlivé roky, vznik a vývoj Svazu šermířských mistrů, jak se vyvíjela pravidla sportovního šermu a nakonec mistrovství světa v šermu, které se konalo v roce 1938 v Piešťanech.

Po seznámení se s předkládanou prací vytane myšlenka, proč si autor zvolil daný časový úsek. Odpověď je velice jednoduchá. V roce 1940 totiž vyšlo několik textů, jejichž autoři (Josef Jungmann, Jaroslav Klika, Josef Pavelka, Jaroslav Tuček ad.) se zabývali různými aspekty dějin šermu v Českých zemích. Tyto publikace, plus další výroční publikace, plus letné nahlédnutí do fondu Českého šermířského svazu v Národním archivu v Praze tvoří pramennou a literární základnu posuzované práce.

Autor se získanými fakty pracuje nerovnoměrně. Některé kapitoly jsou zpracovány velice promyšleně a stylisticky výstižně, jedná se ovšem o kapitoly, které tvoří rámec vlastního tématu (Sportovní šerm, Šerm v Sokole, Svaz šermířských mistrů, Pravidla šermířských zápasů). Vlastní jádro práce však představují kapitoly o Českém šermířském klubu Riegel a o Českém šermířském svazu. V nich však autor sklouznul k pouhému zaznamenávání faktů, kdo, kde, kdy a jak se s kým utkal. Z textu plyne přílišná závislost na ročence, z níž vycházel. Navíc – použil svou bakalářskou práci o ČŠK Riegel a tím si zkomplikoval svůj výklad. Protože kapitola o Českém šermířském svazu víceméně opakuje totéž, dokonce ve stejných formulacích (příkladů by se dalo uvést habaděj!). Nejde tu o spirálovitý výklad, který opakováním a prohlubováním téhož spěje k novému poznání, ale o pouhé kopírování! Navíc text těchto kapitol je psán leckdy velmi nepozorně a autor se dopouští faktografických zkreslení. Pro ilustraci jen některé příklady:

s. 7 – „zástupci Českého šermířského klubu Riegel byli členy jednoho ze 9 států, kteří se v roce 1913 o vznik FIE zasloužili“ – kterého státu?

s. 14 a znovu s. 20 – „v Londýně 1908 ... získali šermíři ČŠK Riegel historicky první olympijské medaile pro český národ“ – autor nic neví o úspěších českých sportovců na II. olympijských hrách 1900 v Paříži?

s. 41 – „v únoru (1936) bylo vybojováno mezistátní utkání s bývalým Rakouskem“ – v té době Rakousko jako stát stále existovalo!

s. 56 – „Bohužel květnové politické napětí ... bylo příčinou toho, že počet zastoupených států klesl na deset“ – jaké politické napětí?

Ono nerovnoměrné zpracování jednotlivých dílčích témat se projevuje i v jazykové stránce textu. Například vyjádření „školy bývaly konány“ (s. 12) trhá oči i uši!

Závěr: Navzdory uvedeným výtkám **považuji předloženou diplomovou práci za dostatečnou pro zahájení její obhajoby**. Jedním z důvodů je i zápal a láska k šermu, který autorův text provází.

V Praze 10. května 2012

PhDr. František Kolář, CSc.